A 2 terra

EPISTOLA

terrarum fines ingreditur, eisdem inaudita
 perfidia, impudentia immani, singulari im-
 probitate euertit, iudiciorum integritatem
 opprimit, leges expellit, atque urbibus solo
 æquatis, nō solum litteras, sed & doctrinam
 Christianam perniciosè atq; crudeliter ex-
 stirpat, atq; euellit, vt nullius innocentia ad-
 uersus huius impietatem, atque scelus defen-
 di possit, omnia iuris vincula huius dissoluta
 improbitate rupta atque conuulsa iaceant.
 Quapropter aptissimè poëte hanc à furijs im-
 mitti iudicarunt, quod res sit adeo immanis,
 vt feras non homines deceat, adeo iniusta, vt
 non nisi à pessimis latronibus administrari
 debeat, adeo impia, vt nulla parte cohærere
 queat cum Christo. Homines enim bello im-
 pediti, passim in agris bestiarū more vagan-
 tur, tantumq; habent, quantum manu ac vi-
 ribus per cædes ac vulnera aut eripere, aut
 retinere possunt; nemoq; in eo elaborandū
 arbitratur, vt quo vno bestijs præstent in eo
 hominibus ipsis antecellat. Cuius rei nobis
 locuples testis est diuinus ille Homerus, qui
 Iliados, bellum sic execratur.

Ἀφίτωρ, ἀδέμπος, ἀνέσιος, ἔστη ἐκείνθ'
 ὅς πολέμῃς ἔραται ἰδισημίον ὀκρυόεντος
 καὶ ἄλλοθι.

Ἄνθρωπος μὲν κτείνουσι, πόλιν δ' ἐπεπύρῃ ἀμαθύνει
 τίκνῃς

DEDICAT.

Τὴν αὖ δ' ἔτ' ἄλλοι ἄγχοι, βαθυζώνος τε γυναικῆ
Prorsus inhumanus crudelis, barbarus ille est (καρσ.)
Qui bellum tentat populis inferre scelestum

Et alibi,

Mactanturq; uiri, uastanturq; oppida flammis
Abducunt natos, uxores lata per arua.

Hæc igitur perpédens animo, cum viderem
 tantas ex bello, quod nec patriæ nec religio-
 nis defendendæ gratia suscipitur, oriri cala-
 mitates, nonnihilque disciplinarum studia,
 omnesq; res, quæ ad vitæ institutionem, quæ
 ad virtutē, quæ ad remp. pertinent, sordibus
 inquinari: carmen, quod exercendi gratia in
 huius detestationem conscripseram, publice
 in Schola recitavi: partim vt iuuentus, cui
 ætas, vt inexperta, ad malū propensa est, cer-
 neret, quàm bellum rebus turpibus delecte-
 tur, honestis verò offendatur, quàm pietati,
 religioni, bonis artibus, ac disciplinis, mori-
 bus, & virtutibus aduersetur: partim vt ho-
 nestæ Gymnasiarchæ Iohan. Monhemij viri
 summa virtute ac eruditione præditi, volun-
 tati obedirem, qui in hoc summo studio, ac
 diligentia incumbit, vt litterarum scientiæ
 perceptæ exercitatio & virtutis disciplina
 accedat, qua eadem quæ didicimus publicè
 agere consuescamus. Verum cum pleriq; nō
 satis esse iudicarent, hoc carmen semel reci-

A. iij. tatum.

EPISTOLA